Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1070b34 "Ετι παρὰ ταῦτα ὡς τὸ [35] b)amplius preter ea ut primum omnium mo- πρῶτον πάντων κινοῦν πάντα.	b)amplius preter ea ut primum omnium mo- vens omnia.		d)[84045] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 20 1070b34, Deinde cum dicit <i>amplius autem os-</i> tentit quod, licet prima principia non sint ea- dem in omnibus secundum rem, sed solum se- cundum proportionem, prima tamen principia sunt simpliciter eadem omnium. Et hoc osten- dit quantum ad tria. Primo quidem quantum ad hoc quod inter causas quatuor assignatas, mo- vens est causa prima, quia movens est quod fa- cit esse formam vel privationem in materia. In genere autem moventium, est devenire ad ali- quod unum movens, ut ostensum est in libro octavo physicorum. Id igitur primum movens unum et idem, est primum principium omni- um. (<i>movens est causa prima, quia movens est quod facit esse formam vel privationem in ma- teria!</i> Wir sind auf dem Weg der Priorisierung der <i>causa movens</i> ; <i>primum movens</i> ist das erste Prinzip von allem überhaupt, mit Hinweis auf <i>Physik Θ</i>)	e)ADHUC preter HEC ut primum omnium mouens omnia. *****

5 Λ 5

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1070b36 Ἐπεὶ δ' ἔστι τὰ μὲν χωριστὰ τὰ δ' οὐχ χωριστά, οὐσίαι ἐκεῖνα. [1071a1] Καὶ διὰ τοῦτο πάντων αἴτια ταῦτά, ὅτι τῶν οὐσιῶν cause hee, quia sine substantiis non sunt passiones et motus. Deinde erit ea anima forsan et corpus, aut intellectus et desiderium et corpus. ἢ νοῦς καὶ ὄρεξις καὶ σῶμα.	b) Sed quoniam sunt hec separabilia et illa inseparabilia, substantie ille sunt. Et per omnia cause hee, quia sine substantiis non sunt passiones et motus. Deinde erit ea anima forsan et corpus, aut intellectus et desiderium et corpus. (zu A 5)	c) Albert TR I, Cap. 13. Quod quarto modo sunt secundum analogiam eadem principia omnium quae sunt anima et corpus et intellectus et desiderium et corpus (zu A 5) 1071a3 Deinde iterum aliter speculabimur, qualiter secundum analogiam sint eadem principia omnium, quae tamen diversorum sunt diversa, si appropriantur. Dicamus igitur, quod ea principia quae secundum analogiam sunt principia omnium, forsan sunt <i>anima et corpus, aut intellectus et desiderium et corpus</i> . Hoc autem qualiter sit verum, sic oportet intelligere. Si enim substantiae secundum esse accipiantur, procul dubio substantiae sunt ante accidentia secundum esse, quia substantia cadit in ratione accidentis. Si autem ipsae substantiae secundum ordinem causae et causati accipiantur et secundum quod procedunt in esse, pro certo animatae substantiae sunt ante inanimatas, et si iterum animata substantia resolvatur in sua principia, resolvetur in animam et corpus, et si tria principia universalis motus et esse accipiantur, pro certo invenietur primum intellectus et secundum desiderium et tertium corpus, quod intellectus agentis et desiderii est proprium et animatum instrumentum. Hoc autem probatur secundum hunc modum. Et ostendatur primo, quod animata substantia est ante inanimatam. (ante ≈ ontologisch prior) Hoc autem planum est, si ad mentem revocamus, quod cum substantia inanimata procedit ad esse, quod hoc non fit nisi agens aliquid agat ad formam, quod sit movens univocum. Hoc autem non potest esse natura, quia natura non facit nisi unum, et praeterea natura non est nisi virtus inanimatae substantiae. Et cum hoc non possit esse substantia prima inter substantias compositas, oportet, quod habeat ante se aliam incorruptibilem animatam quae agat substantias inanimatas omnes tam simplices quam alias quae sunt generabiles et corruptibles. (nur animatae substantiae können bewegen)	d)[84046] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 21 (Thomas fasst das Ende von A 4 und den Anfang von A 5 inhaltlich zusammen; alles handle davon, in welchen verschiedenen Weisen die Prinzipien von allem dieselben seien, <i>primo / secundo, weiter unten, in 84047, noch tertio</i>) Secundo ibi, <i>quoniam autem</i> ostendit idem secundum aliud. 1070b36, Entium enim quae-dam sunt separabilia, scilicet substantiae; alia sunt inseparabilia, scilicet accidentia, quia passiones et motus et huiusmodi accidentia non possunt esse sine substantiis. Unde manifestum est quod principia prima in genere substantiae sunt etiam causae omnium aliorum generum, non solum quantum ad primam causam moventem, sed etiam quantum ad causas intrinsecas. Nam materia et forma substantiae, sunt causae accidentium. d)[84047] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 22 Tertio ibi, <i>deinde erunt</i> ostendit ulterius, quod etiam in genere substantiae est devenire in aliqua prima. Nam prima principia in genere substantiarum sunt substantiae viventes animatae, secundum opinionem Aristotelis ponentis caelastia corpora animata. 1071a3, Et sic prima principia in genere substantiae ut materia et forma, erunt anima et corpus, vel etiam corpus et intellectus vel desiderium, nam anima corporis caelastis, si sit animatum, non habet alias partes animae nisi intellectum et appetitum. Aliae enim partes ordinantur ad conservationem corporum generabilium et corruptibilium. Intellectus etiam et desiderium habet rationem causae moventis. (warum die Himmelskörper nur <i>intellectus</i> sind, aber keine anderen sind nur nötig zur Erhaltung vergänglicher Körper)	e)Quoniam AUTEM sunt hec QUIDEM separabilia HEC AUTEM inseparabilia, substantie ille *. Et PROPTER HOC OMNIUM cause HEC, quia sine substantiis non sunt passiones et motus. Deinde ERUNT HEC anima forsan et corpus, aut intellectus et APPETITUS et corpus. ***** c)Albert, nach <i>corruptibiles</i> Haec autem substantia animata causa est et substantiarum inanimatarum et ordinis earum et motus earum. Et haec substantia animata est corpus caeli secundum sententiam Peripateticorum. (und diese Substanz ist <i>corpus caeli</i>) Ostensum est autem in VIII PHYSICORUM, quod movens primum, quod est compositum ex motore et moto sive lato, est caelum primum. Igitur ostensum est per hunc modum, quod animatum est ante inanimatum secundum ordinem causalitatis. Item ibidem in fine VIII PHYSICORUM ostendimus, quod primo primum movens est simplex penitus. Et hoc cum sic se habeat ad corpus primum sicut motor, pro certo habebit rationem animae et non naturae, quia natura numquam movet corpus illud cuius est natura, motu secundum locum. Adhuc autem, natura non movet nisi ad unum, et cum pervenerit, quiescit in illo. Et huius causa est, quia natura non est causa motus localis nisi per consequens; movendo enim ad formam, per consequens movet ad locum, qui est illius formae; (die Natur bewegt nur bis zur Form, wenn diese erreicht ist, bleibt alles ruhig) motor autem caeli non movet umquam ad aliquem situm, nisi moveat etiam ex illo. In aliquid igitur movere et ex illo non est naturae, sed animae.

Albert, (anschliessend an *non est naturae, sed animae*)

Prima igitur principia substantiae sensibilis sunt anima et corpus, quod movet anima. Cum autem omnis motus caeli sit secundum formam, quae est in intellectu, eo quod sicut in mente artificis est species artis, ita in intellectu motoris est species eius quod efficitur per motum eius, quia aliter motus eius esset praeter intentionem et esset causa et per accidens: oportet, quod id quod est primum principium movens sicut ars, sit intellectus universaliter agens, cuius scientia practica causa est omnium eorum quae fiunt, sicut ars est causa eorum quae fiunt per artem. Igitur intellectus est causa prima.

Intellectus autem non explicatur per motum caeli, nisi sit desiderium inferiorum motorum et etiam superioris ad communicandum esse, cuius causa est scientia sui intellectus. Ergo etiam desiderium est de causis primis omnium, non autem inducitur in materiam nisi per corpus distinctum virtutibus accendentibus et recendentibus secundum motum planes et motum aplanes, sicut ostendetur in SEQUENTIBUS, et hae virtutes non sunt nisi corporis caelstis.

Sic igitur constat prima principia substantiae sensibilis esse animam et corpus et intellectum et desiderium et corpus caeleste. Si autem huic rationi co-

niungatur, quod ANTE probatum est, quod videlicet substantia est principium et causa accidentium, erit probatum, quod ista sunt principia omnium et sunt eadem secundum analogiam, sed diversorum tamen sunt diversa, quia uno modo se habentia non causabunt diversa, sed accendentia et recendentia diversimode per motum corporis animati, quod est caelum. Et haec diversitas ostendi habet in illa parte astronomiae quae de mundi accidentibus intitulatur, quam quidam de constellationibus generationum vel de geneaticis vocaverunt.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1071a3 Ἐτι δ' ἄλλον τρόπον τῷ ἀνάλογον ἀρχὰὶ αἱ αὐταί, οἷον ἐνέργεια [5] καὶ δύναμις· ἀλλὰ καὶ ταῦτα ἄλλα τε ἄλλοις καὶ ἄλλως. Ἐν ἐνίοις μὲν γὰρ τὸ αὐτὸ ὅτε μὲν ἐνέργειᾳ ἔστιν ὅτε δὲ δυνάμει, οἷον οἶνος ἢ σάρξ ἢ ἄνθρωπος. Πίπτει δὲ καὶ ταῦτα εἰς τὰ εἰρημένα αὕτια· ἐνέργειᾳ μὲν γὰρ τὸ εἶδος, ἐὰν ἢ χωριστόν καὶ τὸ ἔξ ἀμφοῦν, στέρησις δέ οἶνον [10] σκότος ἢ κάμνον· δυνάμει δὲ ἡ ὕλη· τοῦτο γάρ ἔστι τὸ δυνάμενον γίγνεσθαι ἀμφοτε.	b) Amplius alio modo, quod proportionale est, principia eadem, et actus et potentia, sed et hec alia aliis et aliter. In quibusdam enim idem quandoque actus est quandoque potentia, ut vinum, caro aut homo (cadunt enim ea in dictas causas; actu quidem species, si est separabilis, et quod ex ambobus, privatio vero, et tenebre aut labor, potestate vero materia; hoc enim est potens fieri ambo);	c) I, Cap. 14. Quod omnium sint eadem secundum analogiam principia sive extra sive intus et sive communicantia cum materia sive non communicantia 1071a3 <i>Amplius</i> adhuc <i>alio modo</i> et quinto ostendemus omnium <i>principia esse eadem</i> , secundum quod est principium id <i>quod est proportionale</i> in communitate sumptum analogiae, non in communitate generis vel speciei vel eiusdem secundum numerum. Et hoc est, sicut sumamus principia, quae constituant compositam substantiam sensibilem, et haec sunt <i>actus et potentia</i> , sed tamen <i>etiam haec</i> , licet in communi omnia vocentur actus et potentia, tamen proprie accepta sunt <i>alia aliis et aliter</i> huic et aliter alii convenientia. Sed hic notandum est diligenter, quod <i>in quibusdam idem quandoque actus et quandoque potentia</i> . Id enim quod est actus, aliquando est potentia, unum numero existens <i>sicut vinum, caro et homo</i> 1071a7. Omnia enim haec eadem penitus primo sunt potentia et postea sunt actus. Et ideo ista <i>cadunt</i> in dictas differentias ambas et <i>in dictas causas</i> , et sic est de omnibus quae gerantur. Adhuc autem observandum est in talibus, quod <i>si species</i> , quae est <i>actus in talibus, est entis separabilis</i> , quod per se esse potest ut substantia, tunc <i>etiam illud quod fit ex illis</i> sicut ex principiis et elementis, est separabile et per se existens. Actus enim et potentia sunt in omni genere, praecipue tamen sunt in his in quibus per se est motus, et principalissime sunt in substantia, quia actus et potentia in substantia causa sunt actus et potentiae in omnibus aliis generibus. Et sicut diximus IAM, actus est species, privatio autem est id per quod res est deterius, et potentia, quae complectitur <i>ambo</i> ; unde <i>privatio est sicut tenebrae</i> in aëre aut sicut <i>labor</i> sive infirmitas in corpore complexionato. Sed <i>materia</i> est hoc quod est <i>potestate</i> ; materia enim <i>est potens fieri ambo</i> , tam actus quam privatio.	d)[84048] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 23 Deinde cum dicit <i>amplius autem</i> ponit alium modum, secundum quem sunt eadem principia omnium proportionaliter: et dicit, quod alio modo sunt eadem principia omnium proportionaliter, ita quod dicamus quod actus et potentia sunt principia omnium. <i>(jetzt zusätzlich noch die Gleichheit der Prinzipien der Analogie nach; die Prinzipien sind dieselben, wenn man den Unterschied von Wirklichkeit und Möglichkeit mit in Betracht zieht)</i>	e) Amplius AUTEM alio modo PROPORTIONALITER principia eadem, ut actus et potentia; sed et hec aliaQUE aliis aliter. In quibusdam QUIDEM enim idem quandoque ACTU EST quandoque potentia, ut uinum AUT caro aut homo. Cadunt AUTEM ET HEC in dictas causas. ACTUS quidem ENIM species, si SIT separabilis, et quod ex ambobus, privatio vero, ut PUTA tenebre aut LABORANS; POTENTIA AUTEM materia; hoc enim est QUOD POTEST fieri ambo.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1071a11 ἄλλως δ' ἐνεργείᾳ καὶ δυνάμει διαφέρει ὃν μὴ ἔστιν ἡ αὐτὴ ὥλη, ὃν οὐκ ἔστι τὸ αὐτὸ εἶδος ἄλλ' ἔτερον, ὡσπερ ἀνθρώπου αἵτιον τὰ τε στοιχεῖα, πῦρ καὶ γῆ ὡς ὥλη καὶ τὸ ἴδιον εἶδος καὶ εἴ τι [15] ἄλλο ἔξω οὖν ὁ πατήρ, καὶ παρὰ ταῦτα ὁ ἥλιος καὶ ὁ λοξὸς κύκλος, οὔτε ὥλη ὅντα οὕτ' εἶδος οὔτε στέρησις οὔτε ὄμοιειδὲς ἄλλὰ κινοῦντα.	b) aliter autem actu et potestate differunt quorum non est eadem materia, quorum non est eadem species sed diversa, quemadmodum hominis causa elementa, ignis et terra ut materia et species propria, et si quid aliud extra ut pater, et preter ea sol et inclinatur circulus, non materia entia neque species neque privatio neque conforme neque moventia.	c) Albert <i>Aliter autem adhuc quam dictum est, differunt actu et potestate ea quorum non est eadem species, sed diversa, sicut dicimus diversa specie esse causam hominis, sicut elementa, quae sunt ignis et terra, dicimus hominis causam esse, sicut materia dicitur causa, et species hominis est causa formalis propria. Adhuc autem dicimus etiam aliud aliquid esse causam hominis, quod tamen est extra hominem conforme in specie, sicut est pater generans, et dicimus, quod haec omnia sunt potentia et actu quandoque et communicantia homini in materia. Dicimus etiam, quod sol et circulus inclinatus sive declivis sint causae moventes hominis et aliorum generabilium quae non sunt in potentia neque communicant cum homine in materia neque sunt species talis qualis est homo, neque privatio convenit ipsis, neque sunt moventia coniuncta cum materia, neque univocationem neque conformitatem cum his habentia quorum dicuntur esse causa.</i> <i>Hoc igitur modo iterum secundum analogiam eadem sunt principia omnium communitate analogiae, quae complectitur causas intrinsecas et extrinsecas et communicantes in materia et privatione et non communicantes. Et tamen istae sic analogice eadem acceptae valde sunt diversae, si quaerantur singulorum causae propriae, quia tunc non erit eadem potentia nec eadem privatio nec eadem species nec idem pater vel generans nec idem sol nec idem circulus, sed potius tunc unumquodque propria mensuratur periodo solis et circuli inclinati. Et ideo etiam illa quae sunt eadem specie et diversa numero, in regimine sui esse habent diversitatem, etiamsi in uno tempore et in uno loco communi nascantur, quia circulus nativitatis unius alias est a circulo nativitatis alterius, quamvis in uno ventre simul concipientur et in una hora generentur. Sic igitur principia et causae sunt eadem et non eadem, ut dictum est.</i>	d)[84049] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 24 Sed in hoc est differentia quantum ad duo. Uno quidem modo, quia alia potentia et alias actus sunt principia in diversis rebus. Alio modo, quia aliter invenitur potentia et actus in quibusdam, et aliter in aliis. [84050] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 25 Et hoc secundum primo manifestat; dicens, quod in quibusdam idem quandoque est in actu et quandoque in potentia; ut patet in omnibus generabilibus et corruptibilibus et mobilibus et contingentibus: sicut vinum et caro et homo, quandoque sunt in actu, quandoque etiam in potentia. Quaedam vero semper sunt in actu, sicut substantiae sempiternae. [84051] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 26 Et quia dixerat hunc modum, quo proportionatius sunt principia eadem omnium, esse alium modum a praeseignato, consequenter ostendit quomodo reducantur in idem. Et hoc est quod dicit, quod haec, scilicet actus et potentia, cadunt in predictas causas, quae sunt forma, privatio, et materia, et movens: quia forma est actus, sive sit separabilis a composito, ut Platonici posuerunt, sive etiam sit aliquid compositum ex ambobus, scilicet materia et forma. Et similiter privatio est quodammodo actus, ut tenebrae, aut laborans, idest infirmum: materia vero est in potentia, quia ipsa secundum se potest fieri sub ambobus, scilicet sub forma et privatione. Sic igitur manifestum est, quod actus et potentia in idem redeunt cum materia et forma et privatione; et quod actus et potentia in diversis uno modo differunt: quia non similiter est in omnibus, sed aliter et aliter. (Thomas: Wirklichkeit und Möglichkeit fallen mit Form, Privation und Materie zusammen)	e) Aliter autem actu et potestate differunt quorum non est eadem materia, quorum non est eadem species sed ALTERA. Quemadmodum hominis causa elementa, ignis et terra ut materia et species propria ; et si quid aliud extra ut pater ; et preter HEC sol et OBLIQUUS circulus, NEQUE materia entia neque species neque priuatio neque conforme SED mouentia. ***** d) Thomas [84052] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 27 Et quia dixerat quod non solum aliter est potentia et actus in diversis, sed etiam sunt alia in aliis, hoc consequenter exponit, dicens, quod alio modo potentia et actus differunt in diversis, quorum non est eadem materia, quae est potentia, et quorum non est eadem species, quae est actus, sed diversa. Sicut hominis causa ut materia, elementa, scilicet ignis etc., et causa ut forma, species propria, scilicet anima; et causa movens est aliquod extrinsecum; sicut pater est causa movens propinqua, et causa remota sol, et obliquus circulus, idest zodiacus in quo movetur sol, et alii planetae, qui suo motu causant generationem in ipsis inferioribus. Huiusmodi autem causae extrinsecæ neque sunt materiae neque formæ neque privatio, neque aliquid conforme eis, aut eiusdem speciei, ut possit dici quod reducuntur ad has causas sicut actus et potentia; sed sunt in alio genere causæ, quia sunt moventia, et ipsa etiam reducuntur in actum. Alia vero ab homine habent materiam aliam propriam, et aliam formam propriam, et aliquod agens proprium.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1071a17 Ἐτι δὲ ὥρᾶν δεῖ ὅτι τὰ μὲν καθόλου ἔστιν εἰπεῖν, τὰ δὲ οὐ. Πάντων δὴ πρῶται ἀρχαὶ τὸ ἐνεργείᾳ πρῶτον τοδὶ καὶ ἄλλο ὃ δυνάμει. Ἐκείνα μὲν [20] οὖν τὰ καθόλου οὐκ ἔστιν ἀρχὴ γὰρ τὸ καθ' ἔκαστον τῶν καθ' ἔκαστον ἀνθρώπος μὲν γὰρ ἀνθρώπου καθόλου, ἀλλ' οὐκ ἔστιν οὐδείς, ἀλλὰ Πηλεὺς Ἀχιλλέως σοῦ δὲ ὁ πατέρ, καὶ τοδὶ τὸ Β τουδὶ τὸν ΒΑ, ὅλως δὲ τὸ Β τοῦ ἀπλῶς ΒΑ.	b) Amplius autem videre oportet quia alia universalia est dicere, alia non. Omnia autem prima principia quod actu est primum hoc et aliud quod potestate. Illa quidem universalia non sunt; principium enim singularium singulare; nam <i>homo</i> hominis universalis, sed non est nullus verum Pileus Achillis, tui vero pater, et hoc B huius BA, totaliter vero B simpliciter BA.	c) Cap. 15. Qualiter principia referuntur ad principiata universaliter et particulariter et qualiter sunt prima et qualiter non 1071a17, <i>Amplius autem videre oportet</i> , quia quaedam principia, licet non sint <i>universalia</i> , tamen <i>dicuntur</i> et significantur ut <i>universalia</i> , <i>alia</i> vero <i>non</i> , sed significantur ut <i>particularia</i> . (es ist eigentlich nicht klar, dass τὰ μὲν - τὰ δὲ auf Prinzipien zu beziehen ist; es ist wohl eher ganz allgemein: „einiges kann man allgemein sagen, anderes nicht“; hier differiert auch die Übersetzung von Moerbeke stark von der <i>Anonyma</i> : καθόλου ist wohl eher adverbiell auf ἔστιν εἰπεῖν zu beziehen als als Nomen „das Allgemeine“ oder „die allgemeinen <Prinzipien> zu verstehen“) Ea autem quae sunt <i>principia omnium prima</i> et <i>principaliora</i> , sunt duo, quorum unum quidem est <i>prima forma</i> , quae <i>actu est hoc</i> , sicut diximus in ANTEHABITIS, secundum autem est <i>materia</i> , quae <i>potestate</i> est <i>hoc</i> . Et haec <i>quidem</i> duo <i>universalia non sunt</i> , prout sunt <i>principia rei et substantiae</i> ; <i>principium enim singularium substantiarum singulare</i> est, res autem omnes singulares sunt. <i>Hominis enim universalis non est</i> aliquis <i>homo</i> universalis <i>principium</i> , <i>sed singularium hominum principium</i> est singularis homo, sicut <i>Pyrrus</i> (wie kommt Albert auf Pyrrus?? <i>Anonyma</i> hat <i>Pileus für Peleus</i>) est <i>principium Achillis</i> per hoc quod est <i>pater</i> eius secundum generationem univocam. Huius enim designati <i>hominis</i> est aliquis <i>pater</i> et hic <i>pater</i> <i>huius filii</i> , <i>et similiter</i> est in aliis, sicut <i>huius B principium</i> est <i>hoc A</i> , <i>sed B totaliter</i> sive <i>universaliter acceptum</i> est <i>principium syllabae BA</i> <i>universaliter et simpliciter acceptae</i> 1071a24.	d)[84053] <i>Sententia Metaphysicae</i> , lib. 12 l. 4 n. 28 Deinde cum dicit <i>adhuc autem</i> quia iam ostensum est, quod sunt eadem principia omnium proportionaliter, vult ostendere quomodo sunt omnium eadem universaliter. Utrumque enim supra dictum fuit. Dicit ergo, quod oportet videre quomodo principia aliqua dicuntur universaliter, et aliqua non universaliter. Et principia maxime universaliter significata sunt actus et potentia; nam haec dividunt ens in quantum huiusmodi. (im Text nicht <i>actus et potentia</i> , sondern τὸ ἐνεργείᾳ πρῶτον τοδὶ und ἄλλο ὃ δυνάμει; Moerbeke gibt <i>actu</i> und <i>potentia</i> (<i>Anonyma: potestate</i>), jeweils Instrumentalis; Subjekt ist griech/Anon/Moerb: <i>primum</i> , „das der Wirklichkeit nach Erste,“ nicht einfach „Wirklichkeit“) Haec autem dicuntur principia universalia, quia universaliter significantur et intelliguntur; non ita quod ipsa universalia subsistentia principia sint, ut Platonici posuerunt (korrekt für ἐκείνα ...καθόλου), quia singularium non potest esse aliquod principium nisi singulare; universale enim principium est effectus universaliter accepti, ut homo hominis. Sed, cum non sit aliquis homo universaliter subsistens, non erit aliquod principium universale hominis universalis, sed solum hoc particulare huius particularis, sicut si Peleus Achillis est pater, tui vero, pater tuus. Et haec litera b huius syllabae ba, sed b universaliter acceptum, est principium eius quod est ba, universaliter accepti. Sic igitur principia universaliter significanta sunt eadem omnium.	e) ADHUC autem uidere oportet quia HEC QUIDEM UNIIVERSALITER est dicere, HEC AUTEM non. Omnia ETIAM prima principia quod actu * primum hoc et aliud quod POTENTIA. Illa quidem IGITUR QUE universalia non sunt ; principium enim singularium singulare. HOMO QUIDEM ENIM hominis UNIIVERSALITER, sed non est nullus, uerum Pileus Achillis, TUI uero pater, et hoc b huius ba, totaliter uero b simpliciter ba. ***** c) Albert (nach <i>universaliter et simpliciter acceptae</i>) Unde intelligere oportet, quod sicut tripliciter significatur substantia composita, sic etiam tripliciter significantur principia ipsius. Significatur enim ut suppositum naturae tantum, sicut cum dico hic vel ille. Significatur etiam in natura communi, sicut cum dicitur homo vel animal vel substantia. Significatur etiam in accidentibus, sicut cum dico filius vel Socrates vel albus musicus vel aliquid huiusmodi. Sed proprie loquendo hic generat hunc, et quia hic est homo, ideo per consequens homo generat hominem, et animal generat animal, et substantia substantiam. Et quia hic est filius, ideo pater filium generat et alia huiusmodi, sicut Cleon Sortem et Pyrrus Achillem. Istis ergo modis significantur principia et principiata, sed tamen particulariter propriæ significantur et universaliter per consequens et accidentaliter per accidens. Deinde etiam notandum est, quod species substantiarum diversae diversas habent causas, et principia illa quae sunt causae substantiarum, sunt etiam <i>causae aliorum entium et elementa</i> ipsorum, sicut in PRAEHABITIS ostendimus, quia sicut se habet substantia ad alia entia, ita se habent principia substantiae ad principia aliorum entium.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1071a24 Ἐπειτα, εἰ δὴ τὰ τῶν οὐσιῶν, ἄλλα δὲ ἄλλων [25] αἴτια καὶ στοιχεῖα, ὥσπερ ἐλέχθη, τῶν μὴ ἐν ταύτῳ γένει, χρωμάτων πόφων οὐσιῶν ποσότητος, πλὴν τῷ ἀνάλογον· καὶ τῶν ἐν ταύτῳ εἶδει ἔτερα, οὐκ εἶδει ὅλλ' ὅτι τῶν καυθ' ἔκαστον ἄλλο, ἢ τε σὴ ὕλη καὶ τὸ εἶδος καὶ τὸ κινῆσαν καὶ ἡ ἐμή, τῷ καυθόλου δὲ λόγῳ ταῦτά.	b) Deinde species substantiarum alie aliorum cause et elementa, sicut dictum est, non in eodem quidem genere, colorum et sonorum substantiarum, quantitatum preter proportionalia; et que sunt in eadem specie diversa, non species, sed ipsum sedundum diversum aliud, tua materia et species et movens et mea, universalitatem eadem fiunt.	c) Albert (anschliessend an ad principia aliorum entium) 1071a24, Quando tamen principia propria sumuntur uniuscuiusque entis, tunc eorum quae sunt in diversis generibus, sunt diversa genera principiorum. Et hoc modo <i>non in eodem quidem genere</i> sunt principia <i>colorum et substantiarum et quantitatum</i> . Praeter solam enim communitatem <i>proportionis</i> et analogiae non habent aliquam communitatem principia eorum quae genere generalissimo diversa sunt. Similiter ea <i>quae sunt diversa</i> numero, sunt tamen in eadem specie, principia habent diversa non specie, sed numero, sicut forma Platonis differt a forma Socratis, et materia Platonis a materia Socratis non differt nisi numero. Unde talium principia sunt aliud et <i>aliud secundum diversum</i> , quod diversificat principiata. Et ideo sicut forma hominis est alia specie a forma asini, ita materia est alia specie. Et sicut forma animalis alia est genere a forma plantae, ita etiam materia. Et sic omnia quae sunt talium diversorum genere, specie et numero, diversificantur sicut vires et actus et passiones naturales. Tria autem sunt principia, sicut diximus, <i>materia, species et movens</i> , quia privatio abicitur et finis est idem cum forma. Et ista principia fiunt quidem omnium <i>eadem universalis ratione</i> vel proportione analogiae et non aliter.	d)[84054] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 29 Deinde inducit alium modum, secundum quem principia substantiarum sunt universaliter omnium, inquantum accidentia ex substantiis causantur. Sicut autem actus et potentia sunt universaliter principia omnium, quia consequuntur ens commune, ita oportet quod secundum quod descendit communitas principiorum, descendat communitas principiorum. Eorum enim quae non sunt in eodem genere, puta colorum, sonorum, substantiarum et quantitatis, sunt aliae causae et elementa, ut dictum est, praeterquam quod proportionaliter sint eadem omnium. Eorum autem, quae sunt in eadem specie, sed diversa secundum numerum, sunt diversa principia, non specie, sed numero. Sicut aliud est materia tua, et forma et movens, et aliud mea. Sed secundum universalem rationem sunt eadem. Nam anima et corpus sunt materia et forma hominis. Huius autem hominis, haec anima et hoc corpus.	e) Deinde IAM QUE substantiarum ; alie AUTEM aliorum cause et elementa, sicut dictum est, EORUM QUE non in eodem * genere, colorum et SONORUM, substantiarum, QUANTITATIS, PRETERQUAM PROPORTIONALITER ; et EORUM que sunt in eadem specie diuersa, non specie sed QUA SINGULARIUM aliud, TUA materia et species et mouens et MEA, uniuersali AUTEM ratione eadem *.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1071a29 Τὸ δὲ ζητεῖν [30] τίνες ἀρχαὶ ἦστοι τῶν οὐσιῶν καὶ πρός τι καὶ ποιῶν, πότερον αἱ αὐταὶ ἡ ἔτεραι, δῆλον ὅτι πολλαχώς γε λεγομένων ἔστιν ἔκαστου, διαιρεθέντων δὲ οὐ ταύτα ἀλλ' ἔτερα, πλὴν ὧδι καὶ πάντων. Ωδὶ μὲν ταύτα τῷ ἀνάλογον, ὅτι ὥλη, εἶδος, στέρησις, τὸ κινοῦν,	b)Querere vero que principia aut elementa substantiarum et ad aliquid et qualitatum, utrum eadem aut diversa, palam quia multipliciter dictorum sunt singula, divisorum vero non eadem sed diversa, nisi sic et omnium, sic quidem eadem in quantum proportionaliter, quia materia, species, privatio, commune, kionovn,	c) 1071a29, <i>Quaerere igitur, quae sunt principia substantiarum aut elementa et quae ad aliquid et quae qualitatum et sic de aliis entibus, et quaerere, utrum sint eadem principia omnium generum horum aut diversa: palam est, quod est quaestio multipliciter dictorum (πολλαχώς λεγομένων).</i> Singula enim principia, quae diximus, dicuntur multipliciter per analogiam, et sic communitate analogiae et multiplicitate sunt eadem. <i>Diversorum autem genere, specie vel numero non sunt eadem, sed diversa, nisi sic, sicut dictum est.</i> Et hoc modo sunt omnium principia eadem communitate multiplicis per analogiam accepti. Sunt igitur sic eadem, in quantum proportionaliter in communi accipiuntur. Sic enim omnium principia sunt <i>materia, species et privatio communiter accepta et hoc modo quo substantiarum causae sunt causae omnium, eo quod destructis substantiis destruuntur omnia alia 1071a35, sicut SAEPIUS diximus.</i>	d)[84055] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 30 Deinde cum dicit <i>quaerere vero</i> recapitulat ea quae dicta sunt in hoc capitulo. Dicit ergo, quod quaerere utrum sint eadem principia et elementa generum et ad aliquid et qualitatum et aliorum generum, aut diversa, est quaerere de multipliciter dictis; quia divisorum non sunt eadem principia, sed diversa, nisi quodammodo. [84056] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 31 1071a34, Omnia enim quodammodo sunt eadem principia, aut secundum proportionem; si- cuit si dicamus, quod in quolibet genere inveni- untur aliqua quae se habent ut materia et forma et privatio et movens; aut eo quod causae sub- stantiarum sunt causae omnium, quia destruc- tis eis, alia destruuntur. Aut quia principia sunt endelechia, idest actus et potentia. Istis autem tribus modis sunt eadem principia omnium.	e)Querere uero que principia aut elementa substantiarum et ad aliquid et qualitatum, utrum eadem aut diuersa, palam quia multipliciter dictorum sunt UNIUSCUIUSQUE. DIUISORUM uero non eadem sed ALTERA, PRETERQUAM sic et omnium. Sic quidem eadem AUT EO QUOD proportionaliter, quia materia, species, priuatio, MOUENS ;

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1071a34 καὶ ὡδὶ τὰ τῶν οὐσιῶν [35] αἵτια ὡς αἴτια πάντων, ὅτι ἀναιρέται ἀναιρουμένων· ἔτι τὸ πρῶτον ἐντελεχείᾳ. Ωδὶ δὲ ἔτερα πρῶτα ὅσα τὰ ἐναντία ἂ μήτε ὡς γένη λέγεται μήτε πολλαχός [1071b1] λέγεται· καὶ ἔτι αἱ ὑλαῖ.	b) et sic substantiarum cause ut cause omnium, quia destruuntur desctructis; amplius primum endeletchia; sic autem diversa prima sunt quecumque contraria que nec ut genera dicuntur nec multipliciter dicuntur; et cause et materie. b) Ergo principium sensibilium et quot, et quomodo eadem et quomodo diversa, dictum est.	c) Albert, anschliessend an <i>sicut saepius diximus</i> 1071a36, <i>Amplius</i> , principium in communi significatur, quando dicimus, quod id est principium quod <i>primum est endeletchia</i> sive prima forma. <i>Sic autem diversa prima sunt secundum diversitatem generum</i> . Prima enim contrarietas in quolibet genere est id quod est prima endeletchia in illo, quia unum illorum <i>contrariorum</i> est forma et alterum privatio, sicut SA-EPE diximus. Haec autem sic ad principiata propria relata non possunt esse omnium principia in aliqua communitate <i>generis vel multipliciter dicti</i> secundum proportionem, quia ipsa sunt appropriata per hoc quod ad principia determinata referuntur. <i>Et idem dicendum est de causa</i> communi vel propria et de <i>materia</i> communi vel propria. Sic igitur <i>dictum est</i> a nobis de <i>principio sensibilium et determinatum est, quot sunt et quae et quomodo sunt eadem et quomodo diversa</i> .	d) [84057] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 32 Alio autem modo sunt diversa principia; quia contraria, quae sunt principia rerum, et ipsa materia, non univoce dicuntur, quia non sunt genera; nec etiam dicuntur multipliciter quasi aequivoca; et ideo non possumus dicere quod sunt eadem simpliciter, sed secundum analogiam. d)[84058] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 33 Ultimo autem concludit quod dictum est, quot sunt principia sensibilium, et quomodo sunt eadem aut diversa.	e) et sic substantiarum cause ut cause omnium, quia destruuntur destructis. Amplius QUOD primum ENTELECHIA. Sic autem ALTERA prima *: quecumque contraria que nec ut genera dicuntur nec multipliciter dicuntur ; et AD-HUC * materie. QUE QUIDEM IGITUR PRINCPIA sensibilium et quot, et quomodo eadem et quomodo ALTERA, dictum est.
a)1071b1 Τίνες μὲν οὖν αἱ ἀρχαὶ τῶν αἰσθητῶν καὶ πόσαι, καὶ πῶς αἱ αὐταὶ καὶ πῶς ἔτεραι, εἴρηται.				

6 Λ 6

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1071b3 Ἐπεὶ δὲ ἡσαν τρεῖς οὐσίαι, δύο μὲν αἱ φυσικαὶ μία δὲ ἡ ἀκίνητος, περὶ ταύτης λεκτέον ὅτι ἀνάγκη εἶναι ἀδίον [5] τινα οὐσίαν ἀκίνητον. Αὕτη γὰρ οὐσία πρῶται τῶν ὄντων, καὶ εἰ πᾶσαι φύσιται, πάντα φύσιται· ἀλλ’ ἀδύνατον κίνησιν ἡ γενέσθαι ἡ φύσιται, ἀεὶ γὰρ ἡνίκα, οὐδὲ χρόνον. Οὐ γὰρ οἶον τε τὸ πρότερον καὶ ὕστερον εἶναι μὴ ὄντος χρόνου.	b) Sed quoniam tres sunt substantie, due quidem physice et una immobilis, de ea dicentum est quia necesse est esse sempiternam aliquam substantiam immobilem. Nam substantie prime entium, et si omnes corruptibiles, omnia corruptibilia, sed impossibile motum aut fieri aut corrumpi (semper enim erat), nec tempus. Non enim possibile prius et posterius esse cum non sit tempus;	c) TRACTATUS SECUNDUS UNDECIMI LIBRI PRIMAE PHILOSOPHIAE QUI EST DE SUBSTANTIA INSENSIBILI ET IMMOBILI TR II, Cap. 1. In quo ostenditur istius tractatus introductio et ordo, et quod necesse est aliquam substantiam insensibilem et immobilem esse (zur Dreiteilung siehe oben die Bemerkung zu TR I, Cap.3.) 1071b3, Abhinc autem quaeremus de substantia immobili et incorruptibili. Cum enim per SUPRA dicta iam constet tres esse substantias, quarum principia inquirenda sunt, quarum una est sensibilis mobilis et corruptibilis, cuius principia determinata sunt, et secunda est sensibilis et mobilis et incorruptibilis et tertia immobiles et insensibilis et incorruptibilis, et tertia quidem est principium secundae, (Hierarchie und Abhängigkeit der Substanzen voneinander, 3 → 2 → 1; im Text wird von der Unvergänglichkeit und Unbewegtheit von bestimmten οὐσίαι darauf geschlossen, dass es zur Aufrechterhaltung dieser ewigen und unbewegten οὐσίαι einer weiteren οὐσία bedarf, die ewig und unbewegt sei) nec potest sciri secunda nisi per tertiam, non enim potest determinari aliquid secundum proprietatem istius sapientiae de motis motu perpetuo nisi per scientiam motorum (secundum proprietatem istius sapientiae: dann gibt es ja vielleicht noch andere Weisen, etwas von den bewegten Dingen zu wissen): oportet nos in isto tractatu sequenti post primum loqui de immobili substantia et insensibili et incorruptibili et tunc <aliquid> inducere de ea quae est mobilis et sensibilis et incorruptibilis. Quo facto completa est omnis nostra intentio quam habemus in hac sapientia.	d) Thomas, lectio V [84059] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 5 n. 1 1071b3, Postquam philosophus ostendit quae sunt principia substantiae sensibilis, hic incipit determinare de substantiis immobilibus a materia separatis. Et dividitur in partes duas. In prima determinat de huiusmodi substantiis secundum propriam opinionem. In secunda secundum opinionem aliorum, sequenti libro, ibi, <i>de sensibili quidem igitur substantia</i> . Prima in duas. In prima ostendit esse aliquam substantiam sempiternam, immobilem, a materia separatam 1071b4. In secunda inquirit conditionem huius substantiae, ibi, <i>movet autem (worauf bezieht sich das? auf 1072a26??)</i> . Circa primum tria facit. Primo ostendit esse aliquam substantiam sempiternam. In secunda pertractat quamdam quaestionem ex dictis occasionatam, ibi, <i>quamvis dubitatio</i> 1071b21. Tertio ex solutione quaestiones motae procedit ad manifestationem veritatis prius inventae, ibi, <i>quare non fuit infinito tempore</i> 1072a7. Circa primum duo facit. Primo ostendit, quod necesse est ponere aliquam substantiam sempiternam. Secundo ostendit qualem oportet esse illam substantiam, ibi, <i>sed si fuerit motivum</i> , 1071b12. Dicit ergo primo, quod supra dictum est, quod tres sunt substantiae: quarum duas sunt substantiae naturales, quia sunt cum motu: una sempiterna, ut caelum; alia corruptibilis, ut plantae et animalia; et praeter has, est tertia, quae est immobilis, quae non est naturalis: de hac dicendum est nunc. Ad cuius considerationem oportet prius ostendere, quod necesse est esse aliquam substantiam, sempiternam, immobilem. Quod sic probat.	e) Quoniam AUTEM tres ERANT substantie, due quidem QUE phisice et una QUE immobilis, de HAC dicendum * quia necesse * esse sempiternam aliquam substantiam immobilem. Nam substantie prime entium, et si omnes corruptibiles, omnia corruptibilia. Sed impossibile motum aut fieri aut corrumpi (semper enim erat), nec tempus. Nec enim possibile prius et posterius esse, cum non sit tempus. ***** c) Albert (folgend auf <i>in hac sapientia</i>) In his autem quae deinceps dicemus, nemo arbitretur, quod aliquid dicamus de nostra intentione, sicut nec diximus in aliquo librorum naturalium, sed tantum declarabimus opinione Peripateticorum de istis substantiis, relinquentes aliis iudicium, quid verum vel falsum sit de his quae dicunt. (sehr starke <i>reservatio mentalis!!</i> Albert will oder muss sich gegen irgend etwas abgrenzen) Dicamus igitur incipientes, quod <i>tres sunt substantiae</i> , quarum principia quaerimus, quarum <i>duae quidem sunt physicae</i> cum motu et materia conceptae, ea videlicet de qua dictum est, quod est sensibilis mobilis et corruptibilis, et ea quae est sensibilis et mobilis et incorruptibilis, de cuius quidem natura in libro qui DE CAELO ET MUNDO inscribitur, dictum est, sed quaedam etiam in ultima istius scientiae parte dicentur. <i>Una autem et tertia ab his substantia est, quae est insensibilis et immobilis</i> , de qua nunc <i>dicendum est</i> . ***** d) Thomas [84060] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 5 n. 2 1071b5, Substantiae sunt primae inter entia, ut supra ostensum est. Destructis autem primis nihil remanet aliorum. Si igitur nulla substantia est sempiterna, sed omnes sunt corruptibiles, sequetur quod nihil sit sempiternum, sed omnia sint corruptibilia, idest non semper existentia. Sed hoc est impossibile, ergo necesse est esse aliquam substantiam sempiternam.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
	b)	<p>c)1071b4, Et primum quidem, quod declarandum est de ipsa, est hoc, quod videlicet <i>necessarium est</i>, quod <i>aliqua sit substantia immobilis</i>. Ad hoc autem probandum sumamus propositionem in ANTEHABITIS saepius probatam, quod videlicet <i>substantia est primum</i> inter ea quae sunt, et principium aliorum.</p> <p>1071b6, Propter quod sequitur, quod <i>si substantiae omnes essent corruptibles, omnia essent corruptibilia</i>, quia corruptis substantiis impossibile est aliquod aliorum remanere.</p> <p>c)Ostendimus autem in I CAELI ET MUNDI, quod nihil est habens potentiam ad non-esse, quod non aliquando corrumpatur. Si igitur omnes substantiae sunt corruptibles, omnes habent potentiam ad non-esse; igitur corrumpentur aliquando, et tunc sequitur, quod nihil erit omnino, quod est impossibile apud intellectum, quia sicut ex nihilo nihil fit, ita ex eo quod est, numquam fieri potest id quod nihil est penitus.</p> <p>1071b5, Et si omnis substantia corruptibilis est, tunc compositum omne et omnis materia et omnis forma est corruptibilis, et sic nihil erit penitus. (<i>Einwand: Werden und Vergehen im Kreis</i>) Si autem dicat aliquis, quod non sequitur consequentia, quae inducta est, quia in generatione circulari elementorum quodlibet elementum secundum quamlibet partem corruptibile est et tamen manet in toto et sic non cessant generatio et corruptio et semper manet mundus: dicimus, quod ista instantia provenit ex ignorantia, quia nisi supponatur, quod aliqua substantia est incorruptibilis in toto, quae oblique affert et defert generans, non erit corruptio in parte et generatio in parte et nisi sit allatio circularis, non salvatur aliquid in toto. Et tunc habetur id quod intendimus, quod aliqua substantia est incorruptibilis.</p>	<p>d)</p> <p>d)[84061] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 5 n. 3</p> <p>1071b6, Quod autem impossibile sit nihil esse sempiternum, probat ex hoc, quod impossibile est motum fieri aut corrumpi, idest de novo incepisse, aut quandoque totaliter desitum esse. Ostensum est enim in octavo physicorum, quod motus est sempiternus simpliciter. Et videtur impossibile quod tempus non sit sempiternum. Quia, si tempus aliquando incipit, aut aliquando desinet, sequetur quod prius fuerit non esse temporis quam tempus; et iterum, quod posterius erit non esse temporis quam tempus. Sed hoc non potest esse, ut videtur; quia non est possibile esse prius et posterius nisi sit tempus, cum nihil aliud sit tempus, nisi numerus prioris et posterioris in motu: et sic sequeretur, quod tempus fuerit antequam inciperet esse, et quod sit postquam esse desierit. Videtur igitur necesse esse quod tempus sit sempiternum.</p> <p>(so wie ich das verstehe, muss bei diesem Argument für die Ewigkeit der Zeit (und der Bewegung) unterschieden werden zwischen dem Begriff der Zeit und der physischen Zeit; Zeit als das Jetzt, das immer einen Vorgänger und einen Nachfolger hat, kann keinen Anfang haben, die Naturdinge jedoch haben alle irgendeinen Anfang; Met. Δ 11, 1018b32-33 unterscheidet Aristoteles jedenfalls κατὰ τὸν λόγον und κατὰ τὴν αἰσθησιν im Artikel zu πρότερον und ὕστερον. – Das hängt mit der schwierigen Frage zusammen, ob denn tatsächlich die Dinge den Denknotwendigkeiten folgen müssen, – im Besonderen dann, wenn die Denknotwendigkeiten in verschiedenen Welten verschieden sind.)</p>	<p>e) c)Albert, nach <i>incorruptibilis</i></p> <p>Quod autem aliqua sit incorruptibilis substantia, probatur per ea quae in VIII DE PHYSICO AUDITU dicta sunt. Ibi enim dictum est, quod <i>impossibile est motum primum aut fieri</i>, cum non esset, <i>aut corrumpi</i>, ut non sit, postquam fuit; <i>semper enim erat</i> secundum naturam. (eine erste Bewegung kann nicht entstehen) 1071b7, Dictum est etiam IBIDEM et probatum, quod impossibile est <i>tempus fieri aut corrumpi</i>, et huius ratio est, quia cum tempus sit numerus motus circularis et id quod fertur in circulo, semper habeat rationem finis et principii: in quocumque nunc signatur tempus, illud habebit rationem finis respectu praeteriti et principii respectu futuri.</p> <p>Ergo ante quodlibet nunc fuit tempus, et post quodlibet erit tempus, et si sic se habet, tempus non potest fieri aut corrumpi. Igitur tempus secundum naturae principia acceptum neque fieri potest neque corrumpi sicut nec motus. Motus igitur hoc modo secundum naturae principia est semper continuus in esse sicut et tempus, et tempus sicut motus. (könnte das Kreisargument, das für die Zeit benutzt wird nicht auch für das Werden gebraucht werden?)</p>
a)	b)			

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1071b9 καὶ ἡ κίνησις ἄρα οὕτω συνεχὴς ὕσπερ καὶ ὁ χρόνος· [10] ἢ γὰρ τὸ αὐτὸν ἡ κίνησις δὲ οὐκ ἔστι συνεχὴς ἀλλὰ κατὰ τόπον, καὶ ταύτης ἡ κύκλῳ.	b) ergo motus sic est continuus ut tempus; aut enim idem aut motus est aliqua passio. Motus vero non est continuus nisi secundum locum, et eius qui est in circulo.	c) 1071b10, (zum Zusammenhang von Zeit und Bewegung) Tempus enim aut idem est cum motu aut est passio eius, sicut in PHYSICIS est probatum. Cum igitur in quocumque nunc ponatur fieri motus et tempus, sequitur prius non fuisse tempus et motum et continue posterius fuisse utrumque, et prius et posterius non sint sine tempore et motu: sequitur, quod motus fuit ante motum primum et tempus fuit ante tempus primum, quod est <i>impossibile</i> . Haec autem omnia subtiliter indagata sunt in VIII PHYSICO-RUM NOSTRORUM. Oportet igitur secundum naturae principia semper fuisse motum et tempus. c) 1071b11, (es gibt ja wohl keine Bewegung an sich, ohne Seiendes, ohne Ding, die aufrecht erhalten werden müsste, es gibt nur bewegte Dinge; Bewegung ist ja ein Akzidens, das einer Substanz bedarf – jedenfall im Rahmen dieser Überlegungen) Motus autem continuus et perpetuus non est aliquis nisi ille qui est secundum locum, et inter motus, qui sunt secundum locum, solus est perpetuus, qui est circularis et circuli motus. Ergo oportet, quod habeat motorem perpetuum et semper moventem. Haec autem omnia sufficientissime sunt a nobis demonstrata in VIII LIBRO DE PHYSICO AUDITU nec hic oportet repetere. Et IBIDEM ostendimus, quod non est motus aeternus nisi motoris aeterni, qui secundum principia naturae numquam fuit non movens, licet secundum voluntatem dei, ut MULTIS videtur,	d)[84062] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 5 n. 4 Et si tempus est continuum et sempiternum, necessere est quod motus sit continuus et sempiternus: 1071b10, quia motus et tempus, aut sunt idem, ut quidam posuerunt, aut tempus est aliqua passio motus, ut rei veritas habet. Est enim tempus numerus motus, ut patet in quarto physicorum. Sed tamen non est accipiendum de omni motu, quod possit esse sempiternus et continuus. Non enim hoc potest esse verum nisi de motu locali. Et inter motus locales, solum de motu circulari, ut probatur in octavo physicorum. (Einschränkungen der Ewigkeit auf die Bewegung, auf die Kreisbewegung) ***** c) Albert (nach ut multis videtur) (hier wird Gott eingeführt, aber dann eingeschränkt auf die „Meinung von vielen“; in diesem Textbereich, 1071b Anfang, auch das erste Vorkommen von <i>motor</i> , im Text, im griechischen Text steht kein κίνησις, auch in der lateinischen Übersetzung nichts dergleichen) potuerit aliquando incipere, cum ante non esset. Et hanc etiam positionem in PHYSICIS NOSTRIS sumus prosecuti, et secundum duas vias ibi ostendimus et mundum esse aeternum et motum, et non esse aeternum, et ostendimus, quod ista non repugnant, quoniam nostra demonstratio non probat, nisi quod motor tempore non praecedet mobile et motum, et hoc est verum et concessum ab omnibus. (die Bewegung also ewig und nicht ewig, ...)	e) ET < motus ergo > sic est continuus ut tempus; aut enim idem aut motus est aliqua passio. Motus AUTEM non est continuus nisi QUI secundum locum, et HUIUS qui * circulo. ***** c) Albert (anschliessend an concessum ab omnibus) Aeternitate enim praecedit et non tempore. Aeternitas autem non dicit durationem divisibilem, et ideo secundum nullam durationem extensam divisibilem primus motor et prima causa (hier erstmals der „erste Beweger,“ primus motor et prima causa) praecedit motum et caelum et mundum, nec umquam intenderunt philosophi motum caeli esse aeternum, nisi illo modo quo aeternum dicitur hic, cuius inceptionem et esse non praevenit tempus. Sic enim motus semper fuit et etiam tempus. Haec autem omnia alibi a nobis declarata sunt. Motor igitur illius motus semper fuit, nec fuit tempus, quando non esset. (weil der Beweger der Bewegung im Sinne der Ewigkeit und nicht im Sinne der Zeit vorweg ist)

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1071b12 Άλλὰ μὴν εἰ ἔστι κινητικὸν ἢ ποιητικόν, μὴ ἐνεργοῦν δέ τι, οὐκ ἔσται κίνησις· ἐνδέχεται γὰρ τὸ δύναμιν ἔχον μὴ ἐνεργεῖν. Οὐθὲν ἄρα ὄφελος. Οὐδέ· ἐὰν οὐσίας ποιήσωμεν ἀΐδιους, [15] ὥσπερ οι τὰ εἴδη, εἰ μή τις δυναμένη ἐνέσται ἀρχὴ μεταβάλλειν. Οὐ τοίνυν οὐδέ· οὕτη ικανή, οὐδέ· ἄλλη οὐσία παρὰ τὰ εἴδη· εἰ γὰρ μὴ ἐνεργήσει, οὐκ ἔσται κίνησις. Ἐτι οὐδέ· εἰ ἐνεργήσει, ἡ δέ οὐσία αὐτῆς δύναμις· οὐ γὰρ ἔσται κίνησις ἀΐδιος· ἐνδέχεται γὰρ τὸ δυνάμει ὃν μὴ εἶναι.	b) Sed si fuerit mobilis aut effectivus, et non agens aliquid, non est motus; contingit enim potentiam habens non agere. Nichil ergo prodet, nec si substantias ponamus sempiternas, quemadmodum et qui species, nisi aliquod potens inheret principium transmutari; non ergo nec ea sufficiens erit, nec alia substantia preter species; nam si non egerit non erit motus <lacunam suspicata est Vuillemin-Diem> sempiternus; contingit enim quod potentia est non esse.	c) TR II, Cap. 2. Quod haec substantia est actus purus, in quo nihil est admixtum de potentia (bei Aristoteles findet sich kein Ausdruck, der dem <i>actus purus</i> entsprechen würde; Λ 7, 1071b21 heisst es, eine solche οὐσία sei jedenfalls ὄντεν ύλης)	d)[84063] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 5 n. 5 1071b12, Deinde cum dicit <i>at vero si</i> ostendit cuiusmodi substantiam necesse est esse sempiternam; et circa hoc tria facit. Primo, quod ad sempiternitatem motus sustinendam, necesse est ponere substantiam sempiternam semper moventem vel agentem; dicens, quod cum necesse sit, si motus est sempiternus, quod sit substantia motiva et effectiva sempiterna, ulterioris oportet quod sit movens et agens in actu semper; quia si esset motiva aut effectiva, id est potens movere et efficere motum, et non agens in actu, sequeretur quod non esset motus in actu. 1071b13, Non enim est necessarium, si habeat potentiam movendi, quod moveat in actu: contingit enim id quod habet potentiam agendi non agere; et ita motus non erit sempiternus. Ad hoc igitur, quod motus sit sempiternus, necesse est ponere aliquam substantiam sempiternam moventem et agentem in actu, 1071b20. ***** c) Albert, nach <i>est ostensum</i>	e) AT UERO si ERIT MOTIUM aut EFFECTIUM, non OPERANS AUTEM aliiquid, non ERIT motus ; contingit enim potentiam habens non agere. Nichil ergo prodet, nec si substantias FACIAMUS sempiternas, quemadmodum * qui species, SI NON ALIQUA potens inheret principium transmutari. Non IGITUR NEQUE IPSA sufficiens *, nec alia substantia preter species ; nam si non egerit, non erit motus. ADHUC NEQUE SI AGET, SUBSTANTIA AUTEM IPSIUS POTENTIA ; NON ENIM ERIT MOTUS ETERNUS ; contingit enim quod potentia est non esse. ***** c) Albert, nach <i>est ostensum</i>
		1071b12, <i>Si</i> autem dicatur, quod ista substantia quae motor est primi motus, (diese Substanz ist also der Beweger. im Text κινητικὸν ἢ ποιητικόν, übersetzt mit mobilis aut effectivus) non est secundum actum movens, sed est activus secundum aptitudinem et est motor <i>mobilis</i> , quod aptum est moveri, sed non movetur, <i>et</i> dicatur, quod non secundum actum est <i>agens aliquid</i> : semper sequitur, quod non sit <i>motus</i> semper. Hoc autem qualiter fiat, sic accipiatur. (Akt als Habitus, Fähigkeit zu ..., und als faktische Tätigkeit) Sumamus enim id quod in II DE ANIMA iam probavimus et in II ISTIUS SAPIENTIAE, quod videlicet duplex est mutatio, una quidem, quando de ignorantie fit sciens, et alia, quando de scientie secundum habitum fit considerans secundum actum, et supponamus ea quae per se manifesta sunt, quod videlicet primus motor nec per se mutatur nec per accidens. Si igitur detur, quod primus motor est secundum habitum motor et non secundum actum, tunc oportet, quod de otio veniret ad actum, et cum ita sit, quod primus motor per scientiam sui ipsius et suam scientiam moveat, oportebit, quod secundum habitum consideret se, et sic de habitu venit ad actum, et sic in primo motore est mutatio. Et cum ita sit, quod id quod exit de potentia ad actum, non exeat nisi per aliquid movens, oportebit, quod habeat alium aliquem motorem. (der Übergang des ersten Bewegers von der Möglichkeit zu bewegen zum faktischen Bewegen bedürfte eines weiteren Beweggrundes)	Quodcumque enim horum duorum ponatur non esse in actu, sed in potentia ad motum, sequitur non esse primum motum vel quod possibile est primum motum non esse, quia id quod est in <i>potentia</i> , ut agat, contingit non agere 1071b13, et si ponatur non agere, nihil sequitur impossibile. Sequitur autem primum motum non esse, quod est impossibile. Igitur impossibile est primum motorem, qui est substantia prima, non esse aliquando moventem secundum actum.	
			c) Albert, nach <i>aliquem motorem</i>	
			Et hoc est inconveniens, quia nulla penitus potest esse mutatio in primo motore (das ist vielleicht doch von den ursprünglichen Glaubensüberzeugungen her gegeben; eben als eine der Grundmeinungen seiner Welt), quia, sicut INFERIUS ostendemus, id quod per essentiam moveat, numquam cessat ab actu. Primus autem motor per essentiam suam est motor et motus est actus eius, sicut lucere est actus lucis. Idem autem sequitur, si mobile est primum caelum et non secundum actum motum, quia tunc oportebit, quod aliqua dispositio accedat, per quam fit motum secundum actum, et sic in primo mobili ante primum motum est motus. Quae omnia sunt impossibilia, sicut in PHYSICIS est ostensum.	

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
	b)	<p>c)1071b14, <i>Si ergo ponamus substantias, quae sunt motor et mobile, esse sempiternas et non ponamus, quod motor secundum actum movet et mobile secundum actum movetur, nihil prodest praesenti intentioni, quia sequitur ex hoc motorem primum et mobile primum non esse substantias primas et sempiternas.</i> Et hoc modo <i>etiam nihil prodest ponere species illis qui sunt auctores earum, nisi ponant illas species moveare secundum actum, ita quod insit in eis potentia continue movendi materiam ad transmutationem.</i> (auch die Ideen bewegen nicht) Aliter enim etiam speciebus existentibus cessabit generatio. Si enim ponatur nonmovens species, quamvis sit perpetua, tamen insufficientis erit ad causandum inquietam generationem. Et similiter alia quaecumque substantia ponitur esse prima, causa transmutationis insufficientis erit, nisi ponatur secundum actum esse movens et semper.</p> <p>1071b15, Sic igitur nec species, nec quaecumque alia substantia ponatur esse prima, insufficientis erit causa generationis, nisi agat secundum actum semper. <i>Nam si detur, quod non agat aliquando vel non egerit semper vel quod possibile sit ipsam aliquando non egisse, sequitur, quod motus non erit sempiternus.</i> Quod enim potentia est, contingit non esse, et si est possibile primam substantiam secundum actum non movere, si ponatur non movere, nihil sequitur impossibile. Sequitur autem motum non esse sempiternum, et hoc est impossibile. Est igitur impossibile primam substantiam posse aliquando non esse in actu moventem. Oportet igitur primam substantiam esse tale principium cuius substantia sit actus, nihil habens admixtum de potentia.</p>	<p>[84064] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 5 n. 6</p> <p>1071b14, Ex quo consequenter concludit, quod nihil prodest opinio Platonis ponentis substantias sempiternas, quae est insufficientis ad sustinendum sempiternitatem motus. Non enim ad hoc sustinendum prodest, si fingamus aliquas substantias separatas sempiternas, nisi in eis sit aliquod principium habens potentiam ad transmutandum, quod non videtur convenire speciebus. Species enim nihil aliud ponebant quam universalia separata: universalia autem, inquantum huiusmodi, non movent. Nam omne principium activum vel motivum est aliquod singulare, ut supra dictum est.</p> <p>Sic igitur nec species sunt sufficientes ad sempiternitatem motus servandam, nec alia substantia separata praeter species, sicut quidam posuerunt mathematica separata: quia nec etiam mathematica, inquantum huiusmodi, sunt principia motus. Et si non sit aliqua substantia sempiterna agens, non est motus sempiternus; quia motus principium est aliqua substantia sempiterna movens et agens. (irgendwie ein Schluss von der Wirkung auf die Ursache: von der Faktizität der ewigen Himmelsbewegung, auf ein ewig Bewegendes. – natürlich sind die hier gemachten astronomischen Voraussetzungen von heute aus gesehen falsch. Die modernen Erkenntnisse, dass auch „der Himmel“ nicht ewig sei, sind aber auch nicht Erkenntnisse des Laien, dieser glaubt – natürlich zu Recht – den Fachleuten, die mathematische Modelle gebrauchen, die dem Laien nicht zugänglich sind und die Kenntnisse in der Berechnung von Daten und der Handhabung von Apparaten benötigen, die nur die Fachleute beherrschen; der Laie muss also diese Annahme mitmachen und sehen, ob der Rest konsistent und zwingend sei)</p>	<p>e) ***** c)Albert, nach <i>de potentia</i> (ein anderer, stärkerer Beweis für die Ewigkeit der bewegenden Substanz, unter Rückgriff auf <i>Met. II</i> (alpha minor): Beweggründe müssen auf einen ersten Beweggrund zurückgeführt werden; ein solcher erster Beweggrund kann nur ein solcher sein, der <i>per essentiam movet</i>, dies, wie viel anderes, vom <i>Liber de Causis</i>) Hoc autem adhuc aliter et fortius demonstratur. Revocetur enim nobis id quod in II HUIUS SAPIENTIAE habitum est, omnes videlicet causas in quolibet genere causae resolvi ad unam primam, quae est causa omnium aliarum, eo quod causa secunda a prima causa habet et quod est et quod causa est. Omnes igitur moventes causae resolvuntur ad causam primariam moventem. Causa autem primo movens non potest esse nisi illa quae per essentiam movet et cuius actus essentialis est ipse motus quem movet. Et hoc iam saepius probatum est, quia si detur, quod non per essentiam movet, sequitur, quod movet per aliquid additum essentiae suae. Et sic est per accidens movens; nullum autem per accidens movens est primum; igitur primum movens non est primum movens, et sic contradictoria verificantur de eodem.</p>